ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 августа 1999 года N 616

О МЕРАХ ПО СОХРАНЕНИЮ И РАЦИОНАЛЬНОМУ ИСПОЛЬЗОВАНИЮ
ЗАЩИТНЫХ СООРУЖЕНИЙ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ

(в редакции Постановления главы администрации края от 26.07.2005 N 682)

http://docs.cntd.ru/document/444749163

В соответствии с требованиями Федерального закона от 12 февраля 1999
года N 28-ФЗ "О гражданской обороне", Постановления Правительства
Российской Федерации от 23 апреля 1994 года N 359 "Об утверждении
Положения о порядке использования объектов и имущества гражданской
обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и
организациями" в целях сохранения и рационального использования защитных
сооружений гражданской обороны Краснодарского края постановляю:

1. Рекомендовать главам муниципальных образований, руководителям
предприятий, учреждений и организаций:

(абзац 1 в ред. Постановления главы администрации края от 26.07.2005 N
682)

1.1. Ежегодно корректировать планы гражданской обороны и защиты
населения на случай чрезвычайных ситуаций в условиях мирного и военного
времени.

(пп. 1.1 в ред. Постановления главы администрации края от 26.07.2005 N
682)

1.2. Определить перечень защитных сооружений, предназначенных для
укрытия наибольшей работающей смены и населения в местах проживания;

1.3. Уточнить расчеты на строительство быстровозводимых убежищ,
простейших укрытий и переоборудование подвалов под противорадиационные
укрытия, определить в необходимых объемах строительные материалы для
их возведения;

1.4. Рассмотреть на заседаниях соответствующих комиссий по
чрезвычайным ситуациям вопросы, связанные с сохранением и
рациональным использованием защитных сооружений гражданской обороны;

1.5. Выполнять мероприятия по защите неработающего населения,
рабочих и служащих от последствий аварий, катастроф, стихийных бедствий в
условиях мирного и военного времени, их жизнеобеспечению в чрезвычайных
ситуациях;

1.6. Обеспечивать уполномоченным лицам управлений и отделов по делам
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям доступ на предприятия и
исполнение обязанностей по контролю за выполнением предприятиями
требований нормативных документов по гражданской обороне.

2. Департаменту имущественных отношений Краснодарского края

http://docs.cntd.ru/document/9005641
http://docs.cntd.ru/document/444749163
http://docs.cntd.ru/document/444749163

(Кондратьев):

(абзац 1 в ред. Постановления главы администрации края от 26.07.2005 N
682)

2.1. Не допускать приватизацию защитных сооружений гражданской
обороны, в соответствии с п. 2.1.37 Государственной программы
приватизации государственных и муниципальных предприятий;

2.2. Договоры аренды объектов и имущества гражданской обороны
предварительно согласовывать с территориальными органами по делам
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям края;

2.3. Совместно с Главным управлением МЧС России по Краснодарскому
краю (Ефремов) и Территориальным управлением Федерального агентства по
управлению федеральным имуществом по Краснодарскому краю (Бондарь)
разработать план мероприятий по выявлению и предотвращению фактов
незаконной приватизации объектов и имущества гражданской обороны, а
также передачи их в аренду, безвозмездное пользование либо по иным
основаниям;

(пп. 2.3 в ред. Постановления главы администрации края от 26.07.2005 N
682)

2.4. Осуществлять совместно с территориальными органами по делам
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям контроль за сохранностью,
использованием и содержанием защитных сооружений гражданской обороны,
являющихся государственной собственностью и находящихся на балансе
предприятий, учреждений, организаций.

3. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и организаций:

(абзац 1 в ред. Постановления главы администрации края от 26.07.2005 N
682)

3.1. Обеспечить сохранность защитных свойств убежищ и укрытий
гражданской обороны (как в целом, так и отдельных элементов) и надежную
работу систем жизнеобеспечения;

3.2. Назначить лиц ответственных за эксплуатацию защитных сооружений
гражданской обороны и осуществлять контроль за правильным их
содержанием;

3.3. Организовать подготовку личного состава групп (звеньев) по
обслуживанию защитных сооружений, обучению рабочих и служащих правилам

http://docs.cntd.ru/document/444749163
http://docs.cntd.ru/document/444749163
http://docs.cntd.ru/document/444749163

пользования защитными сооружениями в особый период.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
главное управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным
ситуациям края.

(п. 4 в ред. Постановления главы администрации края от 26.07.2005 N 682)

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации
Краснодарского края
Н.И.КОНДРАТЕНКО

http://docs.cntd.ru/document/444749163